
HASIČI OBČANŮM

Vážení spoluobčané, 
     v průběhu letošního roku budete mít příležitost získat na stránkách Vašeho zpravodaje základní informace, 
jak jednat v případě vzniku mimořádné události, havárie nebo nehody. Začněme tím, jak rozlišit „houkání“, když 
zazní sirény. Sirény jsou prostředkem k varování obyvatel při hrozícím nebezpečí. Každý občan by měl vědět, 
jaké druhy signálů existují, co který znamená a hlavně – jak se v případě ohrožení zachovat. 
Jak budete varováni v případě ohrožení?
     Varovným  signálem  „všeobecná  výstraha“  je  obyvatelstvo  varováno  v  případě  hrozby  nebo  vzniku 
mimořádné  události,  jako  je  např.  povodeň,  únik  nebezpečných  látek  do  životního  prostředí,  velký  požár, 
výbuch, apod.  Signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 sekund (obvykle zazní třikrát po sobě 
v cca tříminutových intervalech). Obyvatelstvo je následně informováno o tom, co se stalo a co se má v takovém 
případě  dělat,  a  to  pomocí  elektronických  sirén,  obecního rozhlasu  a  dalších informačních  prostředků (TV, 
rozhlas). 
     Pravidelně můžete slyšet také zkoušku sirén, a to každou první středu v měsíci ve 12.00 hodin. Ověřuje se 
jím funkčnost systému varování a slyšitelnost sirén. Signál je vyhlašován nepřerušovaným tónem sirény po dobu 
140 sekund. 
     Požární poplach je signál, který slouží pouze ke svolání jednotek požární ochrany obce nebo podniku. Je 
vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (25 sekund trvalý tón, 10 sekund pauza, 25 sekund 
trvalý tón). U elektronických sirén vysílaný signál napodobuje zvuk trubky „HO-ŘÍ“, HO-ŘÍ“. Zkouška sirén ani 
požární poplach nejsou varovným signálem! Více pak naleznete na adrese www.hzspa.cz. 
                

Alena Cejpová, HZS Pardubického kraje 


